[image: image1.png]

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

                    Gabinete do Prefeito

   Ofício n.º 1361/2008
                       Em 25 de novembro de 2008.
À

Excelentíssima Senhora

EDNA SANDRA MARTINS

Presidente da Câmara Municipal

ARARAQUARA/SP

Excelentíssima Senhora Presidenta:

Encaminho a Vossa Excelência, nos termos do artigo 70, inciso IV, da Lei Orgânica do Município de Araraquara, a fim de ser apreciado pela Nobre Câmara Municipal, o Projeto de Lei que esta acompanha.

Versa o aludido Projeto de Lei sobre a desafetação de áreas Municipais da classe de bens de uso comum para dominicais.

A medida se justifica, pois, os lotes que serão permutados deverão ser aproveitados para a solução de drenagem sustentável, como bacias de retenção de águas pluviais, evitando desta forma, problemas futuros com desmoronamento. Com a medida apresentada, a Administração, visa resolver um grave problema, que coloca a população daquelas imediações em situação de risco.

Diante do exposto, o Poder Executivo Municipal entende estar plenamente justificada a presente propositura e aguarda que o Projeto que ora submete ao crivo do Legislativo Municipal seja prontamente aprovado.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do artigo 56 da Lei Orgânica Municipal.

Aproveitamos o ensejo para reiterar a Vossa Excelência e Nobres Vereadores, os protestos de nossa estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

- Prefeito Municipal -

PROJETO DE LEI  Nº   226/08
Dispõe sobre desafetação de áreas Municipais da classe de bens de uso comum do povo para a classe de bens dominicais e dá outras providências.

Art. 1º Ficam desafetados da classe de bens de uso comum do povo, para enquadramento na classe de bens dominicais, os seguintes bens imóveis de propriedade do Município de Araraquara, matriculado no I Cartório de Registro de Imóveis de Araraquara sob nºs 62.096 e 62.097, que assim se caracterizam:

- Matrícula 62.096: “O lote 01 da quadra 09 do loteamento denominado “VILA GUAIANAZES”, nesta cidade, com área de 403,00 ms2, possuindo as medidas e confrontações seguintes: 13,00 metros de frente para a Rua Tabatinga; 13,00 nos fundos, onde divide com propriedade de Augusto por 31,00 metros da frente aos fundos, de ambos os lados, confrontando de um lado com a Avenida Araurama, com a qual faz esquina e de outro lado com o lote 02. Cadastro: 10.040.008”.

- Matricula 62.097: “O lote 02 da quadra 09 do loteamento denominado “VILA GUAIANAZES”, nesta cidade, com a área de 403,00 ms2, possuindo as medidas e confrontações seguintes: 13,00 metros de frente para a Rua Tabatinga; 13,00 metros nos fundos, onde divide com propriedade de Augusto Gonçalves, por 31,00 metros da frente aos fundos, de ambos os lados, confrontando de um lado com o lote 01 e de outro lado com o lote 03. Cadastro 10.040.009”.

Art. 2º Fica o Prefeito Municipal autorizado à alienação dos imóveis especificados no artigo 1º desta Lei, observadas as formalidades legais pertinentes e mediante interesse público justificado.

Parágrafo único. A autorização para alienação constantes no caput deste artigo e a desafetação mencionada no artigo 1º desta Lei se referem aos imóveis mencionados tanto na forma como descritos nas matrículas nºs 62.096 e 62.097, bem assim àqueles que porventura resultarem de sua anexação e/ou desmembramento.

Art. 3º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
                                                    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de novembro do ano de 2008 (dois mil e oito).

EDSON ANTONIO EDINHO DA SILVA

Prefeito Municipal
“(vmf)”